
Comune di Barano d’Ischia 

CITTÁ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Stazione di cura, soggiorno e turismo 
SETTORE IV 

 

Via Corrado Buono, 21 - 80072 Barano d’Ischia (Na) 

Email luigi.mattera@comunebarano.it Pec protocollo@pec.comunebarano.it  

 

 

 

OGGETTO: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “riforesTIAMO 

ISCHIA” NEL COMUNE DI BARANO D’ISCHIA - INTERDIZIONE AL 

PUBBLICO USO DELLA PINETA DI FIAIANO E DELL’AREA GIOCHI - 

PARZIALE RETTIFICA 

 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Considerato che, al fine di dare inizio ai lavori di riforestazione, finanziati giusta 

decreto n. 141 del 13/12/2021 del Ministero della Transizione Ecologica, in seguito alla 

consegna delle aree di intervento alla Direzione Lavori; 

Atteso che le lavorazioni previste sono giunte quasi a conclusione e visto il verbale di 

sospensione dei lavori redatto dalla Direzione Lavori; 

Ritenuto, pertanto, di poter riaprire temporaneamente al pubblico l’area giochi, 

mantenendo l’interdizione della pineta; 

Vista la normativa vigente in materia; 

tutto ciò premesso 

D I S P O N E 

di modificare parzialmente la precedente ordinanza, consentendo dal 31 marzo 2023 e 

per la sola durata della sospensione lavori, l’accesso all’area giochi e mantenendo 

l’interdizione al pubblico uso della pineta di Fiaiano, ad eccezione del concessionario 

ASD Aenaria Park Adventure per le sole operazioni legate al ripristino del parco 

avventura e per la sola durata della sospensione lavori, liberando l’Ente da qualsiasi 

responsabilità in ordine ad eventuali infortuni che dovessero occorrere durante la 

permanenza in pineta. Conseguentemente alla disposta riapertura dell’area giochi 

viene meno l’interdizione disposta in capo al concessionario Agnese Gabriella 

Franzese. 

O R D I N A 

alla ditta Vivaio Somma Srl di continuare a mantenere in sicurezza l’area interessata 

dai lavori, posizionando adeguata cartellonistica di pericolo e di chiusura, con 

conseguente delimitazione dell’area e nel contempo 

S A N Z I O N I 

1. chiunque non osservi la presente ordinanza è passibile delle sanzioni 

amministrative e penali previste dalle norme vigenti; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
A
N
O
 
D
'
I
S
C
H
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
7
4
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Comune di Barano d’Ischia 

CITTÁ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Stazione di cura, soggiorno e turismo 
SETTORE IV 

 

Via Corrado Buono, 21 - 80072 Barano d’Ischia (Na) 

Email luigi.mattera@comunebarano.it Pec protocollo@pec.comunebarano.it  

 

2. cli addetti al controllo, all’atto dell’accertamento della violazione, potranno 

procedere al sequestro amministrativo cautelare delle cose che servirono o furono 

destinate a commettere la violazione e debbono procedere al sequestro 

amministrativo delle cose che sono il prodotto dell’illecito; 

3. Per l’accertamento delle trasgressioni, per la contestazione, la notificazione, la 

definizione degli accertamenti, per l’introito e devoluzione dei proventi delle 

somme riscosse si osservano in quanto applicabili, le disposizioni della Legge 24 

novembre 1981, n. 689 e ss.mm.ii.; 

DISPOSIZIONI FINALI 

1. quanto stabilito con la precedente ordinanza e non espressamente revocato con il 

presente provvedimento, resta efficace; 

2. la presente ordinanza è immediatamente esecutiva, è resa pubblica mediante la 

pubblicazione all’albo online del Comune di Barano d’Ischia e deve essere esposta 

al pubblico in forme e modi adeguati in prossimità dell’area interessata; 

3. gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Giudiziaria nonché la Polizia Locale sono 

incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza, la quale entra in vigore in data 

odierna fino al ripristino; 

4. la presente ordinanza è trasmessa al Comune di Ischia, essendo la pineta e la strada 

a confine con il detto Ente 

A V V E R T E 

Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre: 

− ricorso al TAR della Regione Campania - Napoli, entro 60 giorni dalla pubblicazione 

della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune; 

− ricorso straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni 

dalla pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                     Dott. Luigi Mattera 

 

 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
A
N
O
 
D
'
I
S
C
H
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
7
4
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


